
　豊中市告示第５２２号

        豊中市水道事業業務状況の公表

　　豊中市水道事業及び公共下水道事業の設置等に関する条例（昭和４１年豊中市条

　例第４６号）第８条の規定による平成２９年４月１日から平成２９年９月３０日ま

　での水道事業に関する業務状況を、次のとおり地方公営企業法（昭和２７年法律第

　２９２号）第４０条の２の規定に基づき公表します。

　    平成２９年１２月１日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 豊中市長　　淺　利　敬　一　郎

   平成２９年（2017年）９月３０日　現在

自己水

依存水

(その他)

上半期給水量とその区分

上半期給水量上半期給水量上半期給水量上半期給水量

22,097,89422,097,89422,097,89422,097,894㎥㎥㎥㎥

(100.0%)(100.0%)(100.0%)(100.0%)

7,726m
3

(0.0%)

3,288,880m
3

(14.9%)

18,801,288m
3

(85.1%)

依存水

（大阪広域

水道企業団）

一般用

臨時用

上半期水道料金収入

上半期水道料金上半期水道料金上半期水道料金上半期水道料金

3,745,684,5403,745,684,5403,745,684,5403,745,684,540 円円円円

(100.0%)  (100.0%)  (100.0%)  (100.0%)  

3,713,518,741円

(99.1%)

18,190,289円

(0.5%)

湯屋用

13,975,510円

（0.4％）

給 水 人 口 397,481  人

給 水 戸 数 173,437  戸

上 半 期 給 水 量 22,097,894  m

3

一 日 最 大 給 水 量 127,530  m

3

一 日 平 均 給 水 量 120,754  m

3



平成29年度(2017年度)上半期予算の執行状況　　

収益的収支　（消費税及び地方消費税込み）

　収　入　　 円

3,745,684,540 円

5,626,952 円

168,966,000 円

20,752,000 円

0 円

106,071,120 円

319,353 円

16,893,500 円

104,949,785 円

7,560,926 円

　支　出　　5,636,145,194円円

472,305,005 円

1,277,008,325 円

802,260,700 円

340,509,375 円

241,962,975 円

3,394,302 円

1,039,383,494 円

4,176,824,176

0       5億　  　 10億      15億　    20億       25億     　30億    　35億      40億

営

業

収

益

給 水 収 益

受託工事収益

受託事業収益

手 数 料 収 益

その他営業収益

営

業

外

収

益

加 入 金

受 取 利 息

他会計補助金

長期前受金戻入

雑 収 益

3,137,440,682

0       5億　  　 10億      15億　    20億       25億     　30億    　35億      40億

職 員 給 与 費

受 水 費

減 価 償 却 費

そ の 他

0       5億　  　 10億      15億　    20億       25億     　30億    　35億      40億

差 引 額

営

業

外

費

用

支払利息及び企業債取扱諸費

雑 支 出

営

業

費

用



資本的収支　（消費税及び地方消費税込み）

　収　入　 円

0 円

105,522,500 円

10,231,124 円

0 円

　支　出 円

597,892,020 円

834,921,844 円

△ 1,317,060,240 円

円

円

国 庫 補 助 金

22,908,317,352

［平成29年(2017年)9月30日現在]

貸借対照表（消費税及び地方消費税抜き）　

０　　△2億 　　△4億    △6億　  △8億    △10億　　△12億 　△14億 　△16億

0

差 引 額

企 業 債 現 在 高

一時借入金現在高

1,432,813,864

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

０　　  2億 　   4億    　6億     　8億     10億　　12億　　　14億　  　16億

固定資産売却代金

115,753,624

０　　  2億 　   4億    　6億     　8億     10億　　12億　　　14億　  　16億

他 会 計 負 担 金

企 業 債

資産の部資産の部資産の部資産の部

41,818,961,90741,818,961,90741,818,961,90741,818,961,907円円円円

(100.0%)(100.0%)(100.0%)(100.0%)

流動資産

3,612,939,117円

(8.6%)

固定資産

38,206,022,790円

(91.4%)

負債･資本の部負債･資本の部負債･資本の部負債･資本の部

41,818,961,90741,818,961,90741,818,961,90741,818,961,907円円円円

(100.0%)(100.0%)(100.0%)(100.0%)

繰延収益

4,607,271,277円

(11.0%)

固定負債

22,220,217,533円

(53.1%)

剰余金

4,837,822,554円

(11.6%)

資本金

8,694,266,160円

(20.8%)

流動負債

1,459,384,383円

(3.5%)



平成28年度(2016年度）決算の状況

収益的収支　　（消費税及び地方消費税抜き）

  収　入　　 円

 0        10億　      20億       30億　      40億      50億       60億       70億   

6,858,680,683 円

23,030,472 円

285,162,038 円

46,686,100 円

79,580,948 円

375,550,000 円

1,876,293 円

57,472,876 円

214,999,575 円

14,108,493 円

  支　出　　 円

 0        10億　      20億       30億　      40億      50億       60億       70億   

1,288,231,215 円

2,797,188,777 円

1,560,872,460 円

1,021,269,147 円

507,892,271 円

8,461,977 円

 0        10億　      20億       30億　      40億      50億       60億       70億   

773,231,631 円

手 数 料 収 益

受 託 事 業 収 益

純 利 益

雑 支 出

営

業

収

益

受 水 費

雑 収 益

加 入 金
営

業

外

収

益

長期前受金戻入

職 員 給 与 費

そ の 他

減 価 償 却 費

営

業

費

用

営

業

外

費

用

支払利息及び企業債取扱諸費

7,957,147,478

7,183,915,847

受 取 利 息

受 託 工 事 収 益

給 水 収 益

その他営業収益

他 会 計 補 助 金

うち退職給付費

191,708,842円



資本的収支　（消費税及び地方消費税込み）

　収　入　 円

企 業 債

1,682,300,000 円

工 事 負 担 金

1,732,320 円

他 会 計 負 担 金

236,315,525 円

固定資産売却代金

10,446,584 円

国 庫 補 助 金

45,367,000 円

　支　出 円

2,333,031,145 円

1,724,924,747 円

△ 2,081,794,463 円

円

円

1,976,161,429

０　 2億   4億   6億    8億   10億　 12億   14億  16億   18億  20億   22億  24億  26億 

4,057,955,892

０　 2億   4億   6億    8億   10億　 12億   14億  16億   18億  20億   22億  24億  26億 

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

０ △2億 △4億 △6億 △8億 △10億 △12億 △14億 △16億 △18億 △20億△22億 △24億 △26億

一時借入金現在高 0

差 引 額

貸借対照表（消費税及び地方消費税抜き）　

［平成29年(2017年)3月31日現在]

企 業 債 現 在 高 23,743,239,196

資産の部資産の部資産の部資産の部

42,403,514,87842,403,514,87842,403,514,87842,403,514,878円円円円

(100.0%)(100.0%)(100.0%)(100.0%)

流動資産

3,940,808,552円

(9.3%)

固定資産

38,462,706,326円

(90.7%)

負債･資本の部負債･資本の部負債･資本の部負債･資本の部

42,403,514,87842,403,514,87842,403,514,87842,403,514,878円円円円

(100.0%)(100.0%)(100.0%)(100.0%)

繰延収益

4,653,171,062円

(11.0%)

固定負債

22,233,480,544円

(52.4%)

剰余金

3,931,630,455円

(9.3%)

資本金

8,694,266,160円

(20.5%)

流動負債

2,890,966,657円

(6.8%)


